


I 

 

 

 

CONFERINȚA TEHNICO - ȘTIINȚIFICĂ 

 

 

PERFORMANȚA ÎN SERVICIILE  

DE APĂ - CANAL 

 

 
TEHNOLOGII DE TRATARE A APEI POTABILE, 

EPURAREA APEI UZATE, GESTIONAREA 

NĂMOLULUI, ECHIPAMENTE 

 

 

 

16 - 18 IUNIE 2014 

 

 

Palatul Parlamentului - București 

România 

 

 

 

 

Editura ARA 

 



II 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Descrierea CIP a Bibliotecii Naţionale a României 

PERFORMANŢA ÎN SERVICIILE DE APĂ-CANAL. Conferinţă internaţională (2014 ; 

Bucureşti) 

        Conferinţa tehnico-ştiinţifică Performanţa în serviciile de apă-canal : 16-18 

iunie 2014 : Palatul Parlamentului - Bucureşti, România ; coord.: Felix Stroe, 

Eugenia Demetrescu, Ioan Bica. - Bucureşti : Editura ARA, 2014 
[...]
In urma analizarii datelor obtinute si a calculului energiei consumate pentru a reduce umiditatea 

namolului cu ajutorul microundelor se constata faptul ca se poate determina o corelatie intre costul 

energiei consumate si reducerea umiditatii namolului. 

Astfel s-au realizat grafice, Figura 6 si Figura 7, pentru a evidentia costul reducerii umiditatii 

namolului prin iradiere cu microunde pentru ambele surse de namol si anume: Statia de tratare 

Voila (municipiul Campina) si Statia de tratare Rosu (municipiul Bucuresti). 

Pentru namolul provenit de la statia de tratare Voila a municipiului Campina costul energiei 

consumate variaza intre 0.08 Euro/kg S.U. pentru a reduce umiditatea cu 0.8% si 1.01 Euro/kg S.U. 

pentru a reduce umiditatea cu 79%. 

Pentru namolul provenit de la statia de tratare Rosu (Bucuresti) costul energiei consumate variaza 

intre 0.015 Euro/kg S.U. pentru o reducere de umiditate de 2% si 0.54 Euro/kg S.U. pentru a reduce 

umiditatea cu 45%. 

Pentru namolul provenit de la statia de tratare Voila a municipiului Campina corelatia teoretica 

definita intre costul energiei consumate si reducerea umiditatii este prezentata in continuare: 

 

16.00036.000004.0 2  WWC   [Euro/kg S.U.] 

 

Pentru namolul provenit de la statia de tratare Rosu (Bucuresti) corelatia teoretica definita intre 

costul energiei consumate si reducerea umiditatii este prezentata in continuare: 

 

075.00078.00003.0 2  WWC   [Euro/kg S.U.] 

 

 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Figura 6 Costul reducerii umiditatii namolului prin iradiere cu microunde (namol statia de tratare Voila – Campina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 7 Costul reducerii umiditatii namolului prin iradiere cu microunde (namol statia de tratare Rosu – Bucuresti) 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

17 

 

 

 

5. CONCLUZII 

 

Iradierea cu microunde este o procedura care poate fi utilizata cu succes in vederea deshidratarii 

namolurilor de tratare. In lucrare s-au analizat probe de namol prelevate de la 2 statii de tratare din 

Romania si anume: 

 Statia de tratare Voila – Campina; 

 Statia de tratare Rosu – Bucuresti. 

Caracteristicile fizice care s-au analizat au fost: umiditatea, continutul de substanta uscata si 

continutul de materii organice. 

In urma cercetarilor realizate a rezultat o reducere semnificativa a umiditatii namolului din ambele 

statii de tratare prin iradiere cu microunde. Costurile specifice variaza in functie de timpul de 

iradiere si implicit de rezultatul obtinut. 

In lucrare s-a determinat o corelatie teoretica intre costul energiei necesare deshidratarii namolului 

prin iradiere cu microunde si reducerea umiditatii namolurilor provenite de la cele doua statii de 

tratare. 

Determinarea costului energiei consumate in procesul de deshidratare prin iradiere cu microunde in 

functie de reducerea de umiditate este importanta deoarece reprezinta un parametru in functie de 

care se poate realiza selectia procesului cel mai adecvat de deshidratare a namolurilor din statiile de 

tratare a apei. 

 

6. BIBLIOGRAFIE 
 

1. Office of Research and Development Cincinnati, OH 45268, Technology Transfer Handbook - 

Management of Water Treatment Plant Residuals, Cincinnati: United States Environmental 

Protection Agency, 1996. 

2. PROED SA - Bucuresti, Ghid de proiectare a constructiilor pentru tratarea apei in vederea 

potabilizarii, Bucuresti: Ministerul transporturilor, constructiilor si turismului, 2003. 

3. Mott MacDonald, ISPE, UTCB, BIOTEHNOL, Elaborarea politicii nationale de gestionare a 

namolurilor de epurare, Bucuresti: AM POS Mediu, 2013. 

4. American Water Works Association, Raymond D. Letterman, Water Quality and Treatment - 

Fifth Edition, New York: McGRAW-HILL, 1999. 

5. J. S. R. Brian E. Peck, Water treatment plant design - Fourth Edition - Process Residuals, New 

York: McGRAW-HILL, 2004. 

6. D. G. J. Li, Advective Transport in Sludge Flocs, Water Environment Research, 1992. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

18 

 

 

 

Modelarea îndepărtării nutrienților din apa uzată 
 

 

Georgiana Radu*and Lăcrămioara Diana Robescu** 

 

 

* Student anul IV, Universitatea POLITEHNICA din București, Facultatea de Energetică – specializarea 

Ingineria și Protecția Mediului în Industrie 

(E-mail: steaua_rg@yahoo.com) 

** Professor, University POLITEHNICA of Bucharest, Faculty of Power Engineering 

(E-mail: diana.robescu@upb.ro) 

 

 

Abstract 

The paper presents a case study regarding nutrients removal for a small wastewater treatment plant. A 

theoretical model is elaborated and the results are evaluated in order to optimize the nutrients removal 

process. Different configurations were considered in order to determine the optimal solution for the known 

wastewater composition. 

 

 

Keywords 

Advanced wastewater treatment, nutrients removal, modelling 

 

 

1. INTRODUCERE 

 

Odată cu creşterea îngrijorării privind calitatea mediului au fost impuse restricţii severe pentru 

evacuarea apelor uzate astfel încât apele receptoare să fie protejate. 

În apele uzate sunt prezente o serie de substanţe care nu pot fi reţinute prin epurare clasică mecano-

biologică decât în mică măsură, ca de exemplu compuşi ai azotului (N) și fosforului (P). Deversarea 

apelor uzate epurate mecano-biologic în emisarii naturali are efecte negative, de la afectarea 

sănătăţii umane, până la probleme complexe de natură ecologică, tehnică şi economică. Astfel, 

produc eutrofizarea și consumă oxigenul dizolvat din lacuri şi a râuri, produc variaţia pH-ului care 

la rândul lui modifică echilibrul ionic din apa emisarilor, apa devenind toxică pentru fauna 

piscicolă, modifică culoarea apei emisarilor cu toate consecinţele care decurg din aceasta, [1], [5]. 

Pentru îndepărtarea compușilor de azot și fosfor stația de epurare trebuie să includă o treaptă de 

epurare avansată .  

Azotul există sub patru forme în apa uzată: azot organic, amoniu, nitriți și nitrați. Dintre acestea, 

azotul organic și amoniul se găsesc în apa netratată. Nitrificarea/denitrificarea biologică conduce la 

o mare eficienţă de îndepărtare a azotului din apa uzată, are o mare stabilitate şi fiabilitate, necesită 

suprafeţe reduse, impune costuri moderate şi permite un control relativ simplu al procesului, [4].  

Nitrificarea reprezintă procesul autotrof de oxidare a amoniului în nitrit și apoi în nitrat cu ajutorul 

bacteriilor nitrificatoare aerobe. În cadrul proceselor de denitrificare, nitriții (NO2
-
) și nitrații  (NO3

-
) 

sunt transformați cu ajutorul bacteriilor heterotrofe denitrificatoare în azot gazos liber, în mediu 

anoxic. În bazinele anoxice are loc o agitare a amestecului pentru a permite menținerea substanțelor 

solide în suspensie, dar suficient de lentă pentru a preveni contactul cu oxigenul atmosferic, [3]. 

Există diverse configurații pentru îndepărtarea azotului, în treaptă separată sau combinată cu 

îndepărtarea carbonului - cu predenitrificare, cu postdenitrificare, nitrificare-denitrificare 

discontinuă, procedeul Bardenpho în 4 trepte, cu denitrificare simultană, [2], [4]. 

Fosforul se găsește în apa uzată sub trei forme: ortofosfați, polifosfați și fosfor organic. Eliminarea 

fosforului, ca procedeu de epurare avansată, se poate realiza pe cale fizico-chimică și/sau pe cale 

biologică. Pe cale chimică eliminarea fosforului din apele uzate se realizează având la bază procese 

de precipitare și adsorbție sub efectul coagulanților, care îl leagă sub formă de săruri greu solubile 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

19 

 

 

 

care apoi se sedimentează. Pentru aceasta se folosesc în principal săruri de fier sau de aluminiu sau 

polimeri în combinație cu varul sau aluminiul. Acestea se pot adăuga în diferite puncte în schema 

de epurare, înainte de decatorul primar, înainte sau după bioreactor sau după decantorul secundar, 

ultima dintre acestea asigurând îndepărtarea fosforului cu eficiență mai mare, [2]. Fosforul poate fi 

îndepărtat și prin epurare biologică, prin favorizarea creșterii în mediu anaerob a microorganismelor 

care acumulează fosforul, acesta fiind incorporat în celule ca polifosfat. 

Configuraţia pentru îndepărtarea fosforului cuprinde un reactor anaerob, cu timp de retenţie 

hidraulic de 0,5 – 1 h şi amestecare, cu un timp de retenţie a suspensiei recomandat de 1 – 1,5 zile, 

care este plasat înaintea reactorului cu nămol activ. În multe configuraţii, după reactorul anaerob 

urmează cel anoxic şi apoi cel aerob, astfel încât reactorul anaerob este de fapt un selector ce 

favorizează creşterea microorganismelor care stochează fosforul. Aceste microorganisme formează 

flocoane foarte dense, bine sedimentabile în procesul cu nămol activ, astfel că de multe ori se 

utilizează acest reactor anaerob, chiar dacă nu este nevoie de îndepărtarea fosforului. O atenţie 

deosebită trebuie acordată îndepărtării nămolului în exces, astfel încât să nu apară eliberarea O-PO4 

în reactorul anaerob, ceea ce conduce la eficienţe scăzute de îndepărtare a fosforului, [4]. 
În Figura 2 se prezintă o schemă de defosforizare biochimică cu îndepărtarea azotului cu predentrificare 

caracterizată prin aceea că bazinul biologic este construit din două compartimente: anoxic și aerob . 

 

 
Figura.2 Schema de principiu a defosforizării biologice 

 

2. STUDIU DE CAZ 

 

Se consideră o stație de epurarea a apelor uzate orășenești, proiectată pentru un număr de 13000 

locuitori echivalenți, cu debitul zilnic maxim de Qzimax=2112,5 m
3
/zi, debitul zilnic mediu Qzimed= 

1625 m
3
/zi, debitul orar maxim Qomax=182,772 m

3
/h și debitul orar minim de Qomin = 30,807 m

3
/h. 

Încărcările la intrarea în stația de epurare au următoarele valori: concentrația de substanțe organice 

CBO5i=440 mg/l, concentrația de materii solide în suspensie SSi = 520 mg/l, concentrația de azot 

total NTi = 48 mg/l și concentrația de fosfor total PTi = 16 mg /l. 

Conform NTPA 001/2005, [7], concentrațiile poluanților la evacuare sunt: CBO5e=25 mg/l, 

concentrația de materii solide în suspensie SSe = 35 mg/l, concentrația de azot total NTi = 15 mg/l și 

concentrația de fosfor total PTi = 2 mg /l. 

Stația de epurare a apelor uzate cuprinde: 

 Grătar sită cu lumina de 3 mm, introdus într-un canal cu lățimea de B=0,7m;  

 Reactor biologic cu nămol activ cu procedeu combinat de îndepăratre a carbonului și 

azotului cu predenitrificare cu un volum de V= 2125 m
3
; 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

20 

 

 

 

 Decantor lamelar cu următoarele caracteristici: lungimea decantorului este de L=23 m, 

lățimea B= 2,6 m, înălțimea utilă a decantorului este de hu =3,2 m 

În vederea îndepărtării nutrienților din apa uzată calculul de proiectare a treptei biologice s-a 

realizat conform NP107-04, [6].  

S-a considerat raportul dintre volumul zonei anoxice și volumul total al bioreactorului: VD /V = 0,2.  

Eliminarea biologică a fosforului se realizează în bazine anaerobe amplasate în amontele 

bioreactorului. S-a determinat volumul bazinului anaerob: VAN= 267 m
3
. Concentrația de fosfor 

care trebuie îndepărtată prin precipitatre = , astfel încât este necesar, în plus 

față de eliminarea biologică a fosforului, şi de precipitare chimică, utilizând clorură ferică soluție 

40% , V=0,35 m
3
 FeCl3/zi. 

 

3. MODELAREA ȘI SIMULAREA ÎNDEPĂRTĂRII NUTRIENȚILOR 

 

Inițial s-a considerat treapta biologică alcătuită dintr-un bazin biologic anoxic și unul aerob pentru 

îndepărtarea combinată a carbonului și azotului (Figura 3.). Având în vedere că nu se realizează în 

aceasta configurație o îndepărtare eficientă a fosforului, s-a adăugat reactiv pentru îndepărtarea 

acestuia pe cale chimică. Simularea funcționării stației de epurare s-a realizat cu ajutorul pachetului 

software BioWin. 

 

BioWin este un program de simulare a proceselor de epurare a apelor uzate, fiind folosit pe plan 

mondial la proiectarea și optimizarea instalațiilor de epurare a apelor. Nucleul programului îl 

reprezintă modelarea biologică, dar poate fi completat și cu modelări ale parametrilor chimici ai 

apei și interacțiuni gaz-lichid, [8]. 

 

 
Figura 3.Schema procesului biologic de îndepărtare a nutrienților realizată cu un bazin biologic 

anoxic și unul aerob 

 

Valorile obținute pentru principalii poluanți în efluent sunt prezentate în Tabelul 2. S-a considerat 

un debit inițial de clorură ferică 40% de 100 l/zi. 

 

 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

21 

 

 

 

Tabelul 2.Evoluția parametrilor apei uzate în procesul de epurare  

Elemente Total N [mgN/L] Total P [mgP/L] Total suspended solids [mgTSS/L] Total COD [mg/L] N total 

 [mgN/L] 

P total 

 [mgP/L] 

Suspensii 

solide 

[mgSS/L] 

CBO5 

[mg/L] 

Influent 48.00 16.00 520.07 784.78 48.00 16.00 520.07 784.78 

Efluent 21.89 5.21 2.90 43.69 21.89 5.21 2.90 43.69 

 

După cum se poate observa în Tabelul 2, valorile concentrațiilor de azot total, respectiv fosfor total 

sunt mult mai mari decât valorile admise de legislația română pentru evacuarea poluanților și anume 

valoarea maximă admisă a concentrației de azot total la evacuarea în emisar este de 10(15)[mg N/l], 

iar cea a fosforului total este de 1 (2) )[mg P/l],( conform NTPA001). 

În vederea reducerii concentrației de fosfor din efluent, s-a mărit debitul de soluție de clorură ferică 

de la 100 l/zi la 350 l/zi. Valorile obținute în cea de-a doua simulare sunt prezentate în Tabelul 3.  

 

Tabelul 3. Evoluția parametrilor apei uzate pentru un debit de reactiv de [350 l/zi] 

Elemente Total N [mgN/L] Total P [mgP/L] Total suspended solids [mgTSS/L] Total COD [mg/L] N total 

[mgN/L] 

P total 

[mgP/L] 

Suspensii solide 

[mgSS/L] 

CBO5 

[mg/L] 

Influent 48.00 16.00 520.07 784.78 48.00 16.00 520.07 784.78 

Efluent 21.89 5.21 2.90 43.69 21.89 0.07 3.13 44.21 

 

În cea de-a doua simulare se poate observa că odată cu creșterea debitului de reactiv, fosforul total a 

scăzut semnificativ, sub concentrația maximă admisibilă (conform NTPA 001), în schimb 

concentrația de azot total a rămas constantă. 

Din această cauză s-a realizat o a doua configurație, care să reducă valorile încărcărilor efluentului, 

astfel încât să se încadreze în valorile normativelor în vigoare. 

Cea de-a doua configurație considerată (a cărei proiectare este prezentată anterior) cuprinde în plus 

față de cea anterioară un bazin anaerob de îndepărtare biologică a fosforului (vezi Figura 4.) 

 

 
Figura4. Schema procesului biologic de îndepărtare a compușilor de N și P 

 



C o n f e r i n ţ a  T e h n i c o - Ş t i i n ţ i f i c ă  

P e r f o r m a n ț a  î n  s e r v i c i i l e  d e  a p ă - c a n a l  

 

22 

 

 

 

Valorile obținute pentru principalii poluanți în efluent sunt prezentate în Tabelul 4. S-a considerat 

un debit inițial de clorură ferică 40% de 350l/zi; 

 

Conform Tabelului 4. se observă că, odată cu modificarea configurației stației de epurare, și 

introducerea unui bazin anaerob, s-a modificat atât concentrația de azot total, cât și cea de fosfor 

total. Concentrația de azot total tinde să atingă valorile maxime admise, pe când concentrația de 

fosfor total a crescut semnificativ de la valoarea de 0,07 [mgP/L] la valoarea de 12,72[mgP/L]. 